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چکیده

مقدمه: هدف از این پژوهش بررسی تاثیر سازه ی  استعداد با نقش تعدیل گر جنسیت بر نمرات ساختار، 
واژگان و درک مطلب دانشجویان بوده است. روش: در این تحقیق از طرح پیمایشی به شیوه ی الگوی 
معادلات ساختاری از نوع تحلیل عاملی تأییدی استفاده شده است. تعداد ۳۶۶ نفر )148 نفر دانشجوی 
خانم و 218 نفر دانشجوی آقا(  در سطح پیش  متوسطه و رده سنی 25-18سال که در دانشگاه آزاد 
اسلامی – واحد تهران شرق در رشته های مختلف تحصیلی مشغول به تحصیل می باشند، در این پژوهش 
شرکت کردند. از آنجائیکه هدف از این تحقیق بررسی تاثیر سازه ی  استعداد با نقش میانجی جنسیت 
بر نمرات ساختار،  واژگان و درک مطلب دانشجویان بود، آزمون استعداد یابی لاما از شرکت کنندگان 
اخذ گردید  و میزان یادگیری ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان بر اساس نمرات پایان ترم آنها 
بررسی شد. برای تحلیل داده ها، ابتدا از اس  پی  اس  اس  و در مرحله ی  بعد از نرم  افزار آماری آموس 
استفاده شد. ابتدا مدل های اندازه گیری بمنظور بررسی تأثیر متغیرهای مستقل تحقیق )مولفه های استعداد 
و عامل جنسیت( بر متغیرهای وابسته )نمرات پایان ترم ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان( به 
تفکیک ترسیم گردید. در مرحله ی  آخر بمنظور بررسی مشترک و هم  زمان هر دو متغیر مستقل، مدل 
ساختاری رسم گردید.  نتایج: نتایج پژوهش نشان داد که بین مولفه های استعداد و نمرات ساختار، 
واژگان و درک مطلب دانشجویان ارتباط معناداری وجود دارد. در حالی  که جنسیت شرکت کنندگان 
در آزمون ارتباط معناداری با سازه ی  استعداد و موفقیت تحصیلی آنها نداشت. تحلیل معادلات الگوی 
ساختاری از نوع تحلیل عاملی تأییدی نشان داد از بین مؤلفه های سازه ی  استعداد، ارتباط بین نشانه ها 
و اصوات  بیشترین تأثیر و حافظه ی  آوایی کمترین تاثیر را بر نمرات ساختار، واژگان و درک مطلب 
دانشجویان داشته است. بحث و نتیجه گیری: بر اساس یافته های این پژوهش می توان نتیجه گرفت 
که مولفه های  سازه ی  استعداد بر یادگیری ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان تأثیر می گذارند. 
بنابراین توجه به سازه ی  استعداد و آگاهی نسبت به مولفه های آن همراه با تقویت آنها در راستای ارتقای 

علمی دانشجویان و بالابردن سطح علمی آنها توصیه می گردد. 
واژگان کلیدی: استعداد، یادگیری لغات، حافظه ی  آوایی، ارتباط بین نشانه ها و اصوات، استنتاج دستوری، 

جنسیت، مدل  سازی معادلات ساختاری، ساختار، واژگان و درک مطلب.  
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مقدمه 
تحقیق حاضر بمنظور بررسی ارتباط بین سازه ی   استعداد با نقش میانجی جنسیت و 
تأثیر آنها بر نمرات ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان در درس زبان خارجه 
)زبان انگلیسی در این تحقیق(  انجام شده است. تاکنون تحقیقات زیادی در خصوص 
است  شده  انجام  دانش پژوهان  تحصیلی  موفقیت  بر  آن  تاثیر  و  فردی  تفاوت های 
)دورنیه،۲۰۰۶(. دی کیسر )2000( معتقد است که نمرات آزمون استعداد بعنوان عامل 
پیش  بینی کننده  نقش قابل توجهی در کسب مهارت های عمومی در حیطه ی  زبان خارجه 
ایفا می کند. در ذیل نقش سازه ی  استعداد و عامل جنسیت در تحقیقات قبلی بطور خلاصه 

بیان شده است.  
استعداد: استعداد زبانی به معنای توانمندی در یادگیری یک امر است  که اغلب با 
ویژگی های ثابت/دیرپای یک فرد سر و کار دارد )کارول، 1981(. کیس و نیکولوف 

)2005( استعداد را بصورت ذیل تعریف می نمایند: 
استعداد زبانی از سایر توانایی های شناختی متفاوت است.	 

استعداد امری نسبتاً ثابت است.	 

استعداد پیش  فرض یادگیری زبان دوم/خارجه محسوب نمی شود، اما در اکثر 	 
موارد سرعت یادگیری را بالا برده و باعث یادگیری آسان می شود. 

استعداد از خصوصیات متفاوتی تشکیل شده است. 	 

تحقیقات بیشماری تا به  حال در خصوص سازه ی  استعداد انجام شده است. از آن 
جمله می توان به هارلی و هارت )1997( اشاره داشت. آنها ارتباط معناداری بین نمرات 
آزمون استعداد )با تاکید بر حافظه( با موفقیت تحصیلی دانش آموزان نشان دادند. گرانینا 
)2014( نشان داد که سازه ی  استعداد با موفقیت تحصیلی به ویژه  در حیطه ی  ساختار، 
ارتباط مستقیم دارد. سافار و کورموس )2008( ارتباط بین استعداد با حافظه و روش 
تدریس را مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان داد که گرچه استعداد با حافظه و روش 
تدریس ارتباط مستقیم و معناداری داشته، با این وجود سازه ی  استعداد نقش ثانویه 
داشته و این حافظه ی  زبان آموزان است که بر روی سازه ی  استعداد تاثیرگذار بوده و 
منجر به موفقیت تحصیلی آنها می گردد. اسکهان )1998( ارتباط بین استعداد در یادگیری 
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زبان دوم را بررسی کرد و نشان داد که آزمون های استعداد می تواند بعنوان عامل 
پیش  بینی کننده در یادگیری زبان خارجه  بکار رود. او اضافه کرد از آنجائیکه آزمون های 
استعداد توانایی پردازش زبانی را ارزیابی می کند و با موارد زبانی خارج از بافت/متن 
سر و کار دارد، همواره منجر به یادگیری موفق می شود. بصورت کلی می توان نتیجه 
گرفت که استعداد تقریباً در تمامی پژوهش های  انجام شده بعنوان عامل پیش  بینی کننده 
و معنادار در موفقیت تحصیلی دانش پژوهان محسوب گردیده است. اما در برخی از 
تحقیقات نقش ثانویه داشته. این امر بدان معناست که سایر تفاوت های فردی نیز باید مد 

نظر قرار گیرد. 
تمایل به سنجش استعداد بعنوان یکی از عوامل فراشناختی، محققان را وادار ساخت 
تا بدنبال ابزار سنجش آسان- ترجیحاً بصورت کامپیوتری بجای فرم نوشتاری- باشند. 
ابزارهای سنجش متفاوتی پس از آن ارائه گردید که از آن میان می توان به ابزار سنجش 
MLAT ارائه شده توسط کارول و ساپان )1959( و PLAB توسط پیمسلور )19۶۶( 
 )2000( اهرمن  و  اشتنبرگ  گریگورنکو،  توسط   CANAL	F و  کامپیوتری  بصورت 
بصورت دستی )قلم و کاغذ(  اشاره داشت. ابزار سنجش استعداد MLAT که توسط 
آوایی، حساسیت  رمزگردانی  توانایی  گرفت،  قرار  استفاده  مورد  بیشماری  محققان 
ساختاری، حافظه یادگیری سطحی از طریق حفظ کردن و توانایی یادگیری قیاسی/

استنتاجی را مد نظر قرار می داد. پژوهشگران بیشماری از این ابزار سنجش در مطالعات 
خود استفاده کردند و روایی و پایایی آن را گزارش کردند. از آن جمله می توان به سوآرز 
)2010(، گاردنر و لمبرت )1959( و رنتا )2002( اشاره کرد. تقریباً تمام متخصصینی که 
از ابزار سنجش فوق در ارزیابی سازه ی  استعداد استفاده کردند به این نتیجه رسیدند 
که زبان آموزان با استعدادتر در زمینه ی  تحصیلی و یادگیری زبان خارجه/دوم موفق تر 
عمل می کنند. گودمن، فرید و مک مانوس )1990( اذعان داشتند که کسب نمرات پایین در 
آزمون استعدادیابی نبایستی منجر به حذف زبان آموز از برنامه ی  یادگیری زبان خارجه 
شود. چراکه رفع این نقص با تلاش بیشتر ممکن خواهد شد. اسپارکز، جاوورسکی و 
گانشوو )2005( نیز مخالفت خود را با استفاده از این ابزار سنجش ابراز کردند. آنها 
معتقد بودند که نمرات پایین در این آزمون ممکن است به دلیل نقص در زبان اول و 
مهارت های شناختی زبان آموزان باشد نه بدلیل استعداد پایین آنها. آنها اذعان داشتند 
که این آزمون ابزار مناسبی برای سنجش استعداد نبوده، قدیمی است و نیاز به بازنگری 
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و جایگزینی دارد. سایر محققین )الیس، 198۶( پیش نهاد کردند که MLAT  تنها قادر 
به پیش  بینی مهارت های خواندن و نوشتن است و مهارت مکالمه )صحبت کردن(  را 
ارزیابی نمی کند. به همین دلیل ابزار سنجش دیگری بنام LLAMA توسط می یرا )2005( 
ارائه شد که در حقیقت شکل بازنگری شده ی LAT )می یرا، میلتون و لورنزو داس، 
 LLAMA آن است که MLAT 200۳( بود. یکی از تفاوت های بارز بین این ابزار با ابزار

سازه ی  استعداد را بصورت مستقل و جدای دانش زبانی می سنجد. 
جنسیت: تاثیر جنسیت بعنوان متغیر مستقل دیگر، در بسیاری از تحقیقات مد نظر 
قرار گرفته است. با این وجود نتایج تحقیقات بسیار متفاوت و ضد و نقیض  است. کاساب 
و همکاران )2005( و لجیکو و همکاران )2015( در تحقیقات خود نشان دادند که جنسیت 
یکی از عوامل تاثیرگذار در موفقیت تحصیلی دانش آموزان محسوب می شود. در حالی 
که اولایی و آدو )2015( و بورنگ، حسینی و قوامی راد )1۳94( نشان دادند که جنسیت 
هیچ تغییر معناداری در موفقیت تحصیلی دانش پژوهان ایفا نمی کند. هالپرن )2000( نیز 
تفاوت بسیار اندکی در عملکرد دانش پژوهان خانم و آقا را نشان داد. وی خاطر نشان 
ساخت که این جنسیت نیست که منجر به عملکرد بهتر یا بدتر می شود بلکه تمرین و 
ممارست در یک رشته ی خاص است که باعث عملکرد بهتر و در نتیجه کسب نمرات 
بالاتر می گردد. جیکوب، لاناز، آسگود، اکلس و ویگفیلد )2002( نشان دادند که تفاوت 
معناداری در عملکرد دانش آموزان دختر و پسر وجود ندارد. آنها معتقدند باوری که 
فرد از توانایی های خود دارد )خود انگاره( و نوع تکلیف و ارزش نهادن به آن است که 
باعث بروز تفاوت در عملکرد دانش آموزان دختر و پسر می شود. با این وجود تفاوت در 
آموزش یا بهتر است بگوییم نابرابری در این امر از لحاظ تجربی و نظری بارها و بارها 
در تحقیقات مختلف مطرح گردیده است. خزایی، حیاتی و جلیلی فر )1۳9۳( دریافتند که 
عملکرد فراگیران در به انجام رساندن بازی آموزشی با همگونی یا نا همگونی جنسیت 
اعضای گروه های مجازی، روند صعودی یا نزولی محسوسی را نمایان می سازد. بکر 
)19۶4( معتقد است سرمایه  گذاری در امر آموزش زنان  تنها زمانی میسر می گردد که 
بازده مالی داشته و به شغلی پر درآمد در بازار کار تبدیل گردد. از این نگاه آنچه باعث 
شده زنان مشارکت آموزشی کمتری داشته باشند بدلیل وابستگی آنها به همسران، 
تربیت فرزندان، و فرصت های شغلی کمتر در بازار کار بوده است. تفاوت در عملکرد 
زنان و مردان بدلیل الگوهای رفتاری متفاوت در مدرسه  است. یکی از موارد رفتاری که 
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منجر به عملکرد تحصیلی کمتر در پسرها می شود، به دلیل رفتارهای ناشایست اجتماعی 
و عدم سازگاری در محیط مدرسه است. تحقیقات نشان می دهد که پسرها معمولًا 
رفتارهای تهاجمی از جمله آزار و اذیت و خشونت در کلاس درس از خود بروز می دهند 
)ایگلی و چروالا، 198۶(. این رفتارهای ناشایست، پسرها را از یادگیری بهتر و کسب 
نمرات بالاتر محروم می سازد )سالیسبری و جکسون، 199۶(. بنظر می رسد پسرها 
همواره تلاش کمتری کرده و احساس وظیفه شناسی کمتری در مقایسه با دختران از 
خود نشان می دهند. فعالیت هایی که پسران و دختران در اوقات فراغت انجام می دهند 
نیز عامل تاثیرگذار دیگری است. پسرها در مقایسه با دختران تمایل کمتری به مدرسه 
داشته و بیشتر به بازی و سرگرمی علاقمندند. یکی از دلایل عدم موفقیت پسرها در 
مدرسه استفاده از کامپیوتر و تلویزیون نگاه کردن است. پسرها در مقایسه با دختران 
زمان بیشتری را صرف بازی های کامپیوتری و دیدن فیلم هایی می کنند که مناسب سن 
آنها نیست  )موسل و همکاران، 2010(. این امر آنها را از یادگیری دور کرده و توانایی 
شناختی آنها که لازمه ی  فراگیری دروس است را کمرنگ می سازد. در کل بنظر می رسد 

که تفاوت در عملکرد تحصیلی دختران و پسران به سه دلیل عمده بروز می نماید:
دیدگاه تاریخی و فلسفی: این دیدگاه به تفاوت زنان و مردان در طول تاریخ می پردازد، 
دیدگاه اجتماعی: این دیدگاه به تفاوت زنان و مردان در جوامع مختلف می پردازد و 
دیدگاه روانشناسی: این دیدگاه با مفاهیمی چون هویت، انگیزش، شخصیت ، هوش و 

استعداد سر و کار دارد. 
در نهایت لازم است تا برای دانش آموزان دختر و پسر فرصت های آموزشی برابری 
مهیا گردیده و به آنها اجازه داده شود تا در موقعیت های یادگیری و آموزشی مشارکت 
فعال داشته باشند. این فرآیند آنها را قادر می سازد تا مسئولیت یادگیری خود را بعهده 
گرفته و صرف نظر از جنسیت، عملکرد خود را افزایش دهند. در حقیقت انتخاب شیوه ی 
آموزش توسط معلمین یکی دیگر از عواملی است که منجر به بروز تفاوت در عملکرد 
به  نیازی  اگر آموزگار شیوه ای را برگزیند که  دانش آموزان دختر و پسر می گردد. 
مشارکت فعال دانش آموز نداشته باشد، فرصت پیش رفت و عملکرد بهتر را از وی سلب 

کرده و در نهایت ممکن است منجر به کسب نمرات پایین تر گردد. 
همانطوری  که در بالا قید شد، هریک از متغیرهای مستقل فوق به  تنهایی و 
بنا به دلایل متفاوتی بر موفقیت تحصیلی دانش پژوهان تأثیر می گذارند. هدف از این 
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تحقیق بررسی نقش استعداد در یادگیری ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان 
در درس زبان خارجه بوده است. پژوهشگران تحقیق حاضر بدنبال پاسخ به این 
پرسش  بودند که آیا استعداد منجر به موفقیت تحصیلی بالاتر در میان دانشجویان 
بررسی  موفقیت  این  در  میانجی  عامل  بعنوان  نیز  جنسیت  نقش  خیر.  یا  می شود 
گردیده است. علاوه بر آن، در تحقیق حاضر تلاش گردیده است که به این پرسش  
پاسخ داده شود که چرا برخی از دانش پژوهان علیرغم دارابودن سطح مناسبی از 
آیا  دیگر  بعبارت  ناموفق عمل می کنند.  دانش پژوهان  با سایر  مقایسه  استعداد در 
وجود امر استعداد به  تنهایی متضمن موفقیت تحصیلی دانش پژوهان می گردد یا 
خیر. محققین مقاله ی  حاضر سعی در اثبات موارد فوق بصورت مستند و با استفاده 
تأثیر سازه ی  استعداد با  این مهم،  ارقام داشته اند. در راستای  از تحلیل داده ها و 
نقش میانجی جنسیت بررسی گردیده و محققین به دنبال آزمایش این فرضیه بوده 
که آیا بین مولفه های استعداد با نقش میانجی جنسیت و یادگیری ساختار، واژگان و 
درک مطلب دانشجویان در درس زبان خارجه ارتباط معناداری وجود دارد یا خیر. 

بمنظور نیل به این هدف، سئوالات ذیل مورد بررسی قرار گرفته است:
 آیا سازه ی  استعداد با یادگیری ساختار، واژگان و درک مطلب 1. 

دانشجویان در درس زبان خارجه ارتباط دارد؟
آیا جنسیت بر یادگیری ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان در . 2

درس زبان خارجه تاثیرگذار است؟
نقش کدامیک از مولفه های سازه ی  استعداد در یادگیری ساختار، . ۳

واژگان و درک مطلب دانشجویان در درس زبان خارجه مهم  تر است؟
 نقش کدامیک از مولفه های سازه ی  استعداد در یادگیری ساختار، . 4

واژگان و درک مطلب دانشجویان در درس زبان خارجه کمرنگ  تر 
است؟

 نقش کدامیک از دو متغیر بررسی  شده )سازه ی  استعداد و عامل . 5
جنسیت( در یادگیری ساختار، واژگان و درک مطلب دانش پژوهان 

مهم تر است؟     
روش

نوع پژوهش: با توجه به موضوع تحقیق، طرح این پژوهش از نوع طرح های پیمایشی 
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به شیوه ی  الگوی معادلات ساختاری از نوع تحلیل عاملی تاییدی بوده است. در این طرح 
تأثیر هریک از مولفه های سازه ی  استعداد به  همراه نقش میانجی جنسیت بر ساختار، 

واژگان و درک مطلب زبان خارجه دانشجویان بررسی گردیده است. 
جامعه آماری: جامعه  آماری این پژوهش را ۳۶۶ نفر از دانشجویان شرکت کننده 
در کلاس های درس زبان خارجه تشکیل داده اند. 148 نفر دانشجویان خانم و 218 
نفر دانشجویان آقا در سطح پیش  متوسطه و رده  سنی 18-25سال در این تحقیق 
شرکت داشته اند. دانشجویان فوق  الذکر در دانشگاه آزاد اسلامی -  واحد تهران شرق و 
در رشته های مختلف تحصیلی شامل فنی، معماری، علوم پایه، و علوم انسانی مشغول 

به تحصیل بوده و درس زبان خارجه را بعنوان یکی از دروس عمومی می گذراندند. 

ابزار اندازه گیری
1 .LLAMA آزمون استعدادیابی

آزمون استعدادیابی لاما نخستین بار توسط دانشجویان زبانشناسی زبان انگلیسی 
در دانشگاه ویلز )سوانزیا( ابداع گردید )گرانینا،201۳(. پژوهشگران تحقیق حاضر از 
ورژن اخیر این آزمون ارائه شده توسط می یرا )2005( استفاده کردند. این آزمون یک 
www.log	( آزمون کامپیوتری  است که به راحتی و بصورت رایگان از سایت کامپیوتری 

nostics.co.uk/tools/llama/index.htm( قابل دسترسی و دانلودکردن است. یکی از مزایای 

استفاده از آزمون LLAMA این است که این آزمون نیاز به ترجمه شدن به زبان اول 
نداشته و در نتیجه از خطراتی که ترجمه به زبان اول ممکن است ایجاد کند و روایی 
و پایایی آزمون را زیر سئوال ببرد، مبرا می باشد )گرانینا، 201۳(. این آزمون به راحتی 
توسط همه قابل استفاده بوده و مراحل آن زمان   بندی نشده و قابل تنظیم است. زمان 
 :LLAMA B :تقریبی آزمون معمولاً  25 دقیقه  است  و شامل 4 بخش به  شرح ذیل است
با یادگیری لغات سر و کار دارد و توانایی یادگیری لغات جدید در بازه ی  زمانی حدود 
2 دقیقه را ارزیابی می نماید. در این قسمت دانش پژوهان باید 20 لغت که در صفحه ی  
کامپیوتر می بینند را حفظ کرده و سپس آنها را به تصاویر مرتبط شان تطبیق دهند. 
شرکت کنندگان در این آزمون باید روی هر تصویر کلیک کرده و سعی در یادگیری 

هرچه بیشتر لغات و تطبیق آنها با تصاویر مرتبط شان نمایند. 
دارد. . 2 ارتباط  آوایی  حافظه ی   و  اصوات  تشخیص  با   :LLAMA D
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توانایی  این قسمت که تحت عنوان تشخیص اصوات مطرح می گردد، 
می نماید  ارزیابی  را  محاوره ای  زبان  در  جدید  الگوهای  تشخیص 
تا  امر طراحی شده  این  بررسی  بمنظور  آزمون  این  )گرانینا، 201۳(. 
ببیند آیا شرکت کنندگان در آزمون قادر به تشخیص جملات کوتاه در 

زبان محاوره ای که قبلًا یکبار آنها را شنیده اند هستند یا خیر. 
 LLAMA E: به ارتباط بین نشانه ها و اصوات منوط  است  و توانایی . 3

ارتباط بین 24 بخش آوایی ضبط شده و نشانه های کتبی آن اصوات در 
یک سیستم نوشتاری جدید/ناآشنا را ارزیابی می نماید. شرکت کنندگان 
در  سپس سعی  و  کرده  کلیک  را  متفاوت  علائم  ابتدا  آزمون  این  در 
از پیش  تعیین  بازه ی  زمانی  با آن علائم در  یادگیری اصوات مرتبط 
شده )2 دقیقه( می نماید. سپس آنها لغات 2 بخشی را می شنوند و سعی 

در یادگیری علائم مرتبط با آن لغات را می نمایند. 
توانایی . 4 قسمت  این  است.  مرتبط  ساختاری  استنتاج  به   :LLAMA F

استنباط قوانین یک زبان ناشناخته را ارزیابی می نماید. شرکت کنندگان 
در این آزمون به مدت 5 دقیقه روی قوانین دستوری کار کرده و 20 
دکمه کوچک را کلیک می نمایند. سپس در مرحله   تست، یک تصویر و 2 
جمله نمایش داده  می شود. یک جمله دستوری و یک جمله غیردستوری. 
را  دستوری(  )جمله   درست  گزینه ی   باید  آزمون  در  شرکت کنندگان 

کلیک کنند. 
 D بین 5-0 دقیقه طول می کشد. قسمت ،D هر بخش این آزمون به استثنای قسمت
بصورت تقریبی بین 5-2 دقیقه طول می کشد. نمرات بخش های   B-E و  F  بین 0-100 
و قسمت D بین 75-0 محاسبه می گردد. هر بخش از این آزمون به تفکیک توسط نرم 

افزار تصحیح و نمره آن ارائه می شود.

2.  برگه  اطلاعات  دموگرافیک
شرکت کنندگان در آزمون جنسیت خود را با نوشتن اسامی خود در هر مرحله مشخص 
می نمایند. پژوهشگران این تحقیق شرکت کنندگان در آزمون را کد  بندی کرده و به شرکت 
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کنندگان خانم کد 1 و شرکت کنندگان آقا کد 2 را داده اند. 

3.  آزمون پایان ترم دانشجویان در درس زبان خارجه 
بمنظور بررسی تاثیر متغیرهای مستقل تحقیق )سازه ی استعداد و عامل جنسیت( بر 
متغیرهای  وابسته )نمرات ساختار، واژگان   و درک مطلب(، از نمرات آزمون پایان ترم 
دانشجویان در درس زبان خارجه استفاده گردید. این آزمون از ۳  بخش شامل ساختار، 
 واژگان و درک مطلب تشکیل شده بود که ساختار شامل ۶ قسمت و 42 سئوال و واژگان 
شامل ۳ بخش و 22 سئوال  و درک  مطلب شامل 2 قسمت و 10 سئوال را مورد ارزیابی 
قرار دادند. بدیهی است که سئوالات آزمون بر اساس کتاب آموزشی   دانشجویان و 

مطالب تدریس شده در طول نیمسال تحصیلی ایشان بود. 
شیوه  اجرای پژوهش: از دانشجویانی که مایل به شرکت در آزمون بودند، خواسته 
شد تا به توضیحات لازم در خصوص مراحل مختلف آزمون توجه کنند و سپس در 
آزمون شرکت کنند. در زمان تکمیل مراحل آزمون توسط دانشجویان کلیه  ملاحظات 
اخلاقی رعایت گردید و به آنها اطمینان داده شد که تمامی اطلاعات بصورت محرمانه 
باقی خواهد ماند و نتایج کلی بدون ذکر نام افراد منتشر خواهد شد. نتایج آزمون نیز به 
تفکیک و در همان روز برگزاری آزمون به دانشجویان اطلاع داده شد. سپس به منظور 
جمع  آوری اطلاعات مربوط به یادگیری ساختار، واژگان  و درک مطلب زبان خارجه، در 

انتهای ترم از این دانشجویان امتحان پایان ترم به عمل آمد.
شیوه  تحلیل  داده ها: داده های جمع آوری شده ابتدا وارد اس  پی  اس  اس  گردید 
و سپس با استفاده از نرم افزار آماری آموس، مدل های اندازه گیری مبنی بر تأثیر 
مولفه های سازه ی استعداد بر ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان بصورت 
جداگانه رسم گردید. این امر با بهره گیری از الگوی معادلات ساختاری از نوع تحلیل 
عاملی تأییدی انجام گردید. در مرحله  بعد، مدل ساختاری کامل بمنظور بررسی تأثیر 
مولفه های سازه ی  استعداد با نقش میانجی جنسیت بر نمرات ساختار، واژگان و درک 

مطلب دانشجویان ترسیم گردید. 
نتایج/یافته ها

نتایج این پژوهش در دو بخش بشرح ذیل قابل تأمل است: 
مدل های اندازه گیری: ابتدا دو مدل اندازه گیری به  منظور بررسی تأثیر مولفه های 
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سازه ی  استعداد و نقش جنسیت بر ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان به تفکیک 
ترسیم گردید. هدف اصلی این مدل ها بررسی ارتباط بین متغیرهای مستقل و وابسته 
با بهره گیری از معادلات الگوی ساختاری از طریق تحلیل عاملی تاییدی بوده است. 
شوماخر و لوماکس )2010(  معتقدند تحلیل عاملی تاییدی یک مدل اندازه گیری تئوری 
و فرضی را ارزیابی می کند تا مشخص نماید آیا ماتریس واریانس-کوواریانسی که مدل 
فرضی ارائه کرده است، شبیه ماتریس واریانس-کوواریانس نمونه تحت بررسی می 
باشد یا خیر. در حقیقت، تحلیل عاملی تاییدی محققین را قادر می سازد تا فرضیه  مبتنی 
بر ارتباط فیمابین متغیرهای آشکار )اندازه گیری شده(  و متغیرهای مکنون )پنهان(  را 
بررسی نماید. در تحلیل عاملی تاییدی، از ابتدا مدل مفهومی مشخص است و محقق  تنها 
بدنبال تایید و یا رد آن می باشد و سعی در مشخص نمودن متغیرهای اثر گذار دارد. 
ماهیت معادلات الگوی ساختاری عموماً تاییدی است. کیت )2015( معتقد است که در 
تحلیل عاملی تاییدی، محققین از تحقیقات قبلی استفاده کرده و پیش اپیش  می دانند که 
یک سازه چطور تبیین شده و بر چه متغیرهایی اثر گذار است. در واقعیت، خود محقق 
تصمیم می گیرد که چه معیارهایی را مورد ارزیابی قرار دهد و سپس نتایج را بررسی 
می نماید تا مشخص کند که پیش  بینی های وی تا چه میزان با واقعیت امر مطابقت داشته 

است. 
شامل  استعداد  سازه ی   مولفه های  از  عبارتند  تحقیق  این  در  مستقل  متغیرهای 
یادگیری لغات، حافظه ی آوایی، ارتباط بین نشانه ها و اصوات و استنتاج ساختاری 
)استنباط دستوری( و جنسیت )خانم و آقا(. متغیرهای وابسته نیز نمرات پایان ترم 
دانشجویان درسه قسمت ساختار، واژگان و درک مطلب درس زبان خارجه بوده است. 
تاثیر سازه ی   مدل  این  در  می دهد.  نشان  را  اندازه گیری رسم شده  مدل  شکل1 
استعداد به همراه 4 مولفه ی  آن بر نمرات )ساختار، واژگان و درک مطلب( کسب شده 

توسط دانشجویان در آزمون پایان ترم بررسی گردیده است.  
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شکل1. مدل اندازه گیری اولیه: بررسی تأثیر مولفه های سازه ی  استعداد بر نمرات ساختار، 
واژگان و درک مطلب دانشجویان 

شکل2 مدل اندازه گیری رسم شده را نشان می دهد. در این مدل تاثیر عامل جنسیت 
بر نمرات  )ساختار، واژگان و درک مطلب( کسب شده توسط دانشجویان در آزمون 

پایان ترم بررسی گردیده است.   
شکل2. مدل اندازه گیری اولیه: بررسی تأثیر جنسیت بر نمرات ساختار، واژگان و درک مطلب 

دانشجویان
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و   )  K-S( کولموگوروف -  اسمیرناف  تست  طریق  از  اغلب  داده ها  نرمال  توزیع 
شاپیرو -  ویلک )Shapiro Wilk  ( بررسی می گردد )سارسدت و مویی، 2014(.  علاوه بر 
آن محققین کجی و چورگی داده را نیز بررسی می نمایند )هیر و همکاران، 2017(. این 
در حالی است که مطالعات اخیر نکته  مهمی را در مورد کارآیی و تفسیر نتایج آن خاطر 
نشان می سازد: در جامعه آماری بزرگ )مانند پژوهش حاضر( نتایج این تست دارای 
خطا بوده و با کوچکترین عدم نرمالیتی  مثلًا کجی 0.2 این تست تشخیص عدم نرمالتی 
می دهد. بعبارت دیگر مقادیر کمتر از 0.05  معنادار )عدم نرمالتی( تلقی می گردد. در 
حیطه   الگوی معادلات ساختاری هیر و همکاران )2017( قویاً توصیه به بررسی مقدار 
کجی و چورگی می کند و مقادیر )1 و 1-( کجی و مقادیر )2 و 2 - (چورگی را برای 
توزیع نرمال، مطلوب پیش نهاد می دهند. لذا پژوهشگران تحقیق حاضر تست نرمالتی 
)K-S (  را محاسبه و  با توجه به دستورالعمل هیر و همکاران )2017( آنرا تفسیر نموده 

و قابل قبول دانسته اند.  
لازم به ذکر است از میان روش های پیش نهاد شده در مواجهه با داده های  جا افتاده 
)Missing data(  توسط شوماخر و لوماکس )2010(، محققین پژوهش حاضر روش مقدار 

حداکثر مورد انتظار )Expectation maximization )EM را برگزیده و اجرا کرده اند. 
آماری  تأثیر   ،)Goodness-of-fit( برازش  نیکویی  اولیه ی  شاخص های  بررسی 
معنادار مولفه های سازه ی  استعداد و متغیر جنسیت بر نمرات ساختار، واژگان و درک 

مطلب دانشجویان را تأیید می نماید. نتایج اولیه در جدول شماره 1 قید گردیده است. 
جدول1. بررسی شاخص های نیکویی برازش مدل های اندازه گیری مربوط به مولفه های 
 سازه ی  استعداد و جنسیت بر نمرات ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان به تفکیک

خی دومتغیرهای  مستقل

CMIN/( 
)DF

درجه ی  
آزادی

df

رمزی

RMSEA

شاخص 
تطبیقی 
برازش

CFI

شاخص لوئیز تاکر

)شاخص برازش 
غیر نرم(

NNFI )TLI(

1.907730.0430.9600.94۳مولفه های استعداد

3.121410.0660.9480.91۶جنسیت

نمرات ساختار، 
واژگان و درک مطلب 

دانشجویان

مدل اشباع 0
شده

مدل اشباع 
شده

مدل اشباع 
شده

مدل اشباع شده



تاثیر سازه ی  استعداد با نقش تعدیل گر جنسیت بر نمرات 

خـارجـی ادبـیات  و  زبـان  پاییز و زمستان  1۳98نـقـد  15۳ دوره شانزدهـم، شـمـاره2۳، 

مدل ساختاری نهایی: در این مرحله، دو مدل اندازه گیری فوق در یک مدل تلفیق 
گردیده و مدل ساختاری نهایی با بهره گیری از معادلات الگوی ساختاری از نوع تحلیل 
عاملی تأییدی با هدف بررسی تأثیر مشترک هردو متغیر مستقل بر روی متغیرهای 
وابسته ترسیم گردید. بعبارت دیگر هدف از ترسیم این مدل، تعیین مقدار رابطه بین 
متغیرهای آشکار و پنهان این تحقیق بوده است. شکل ۳ مدل ساختاری نهایی را به 

تصویر می کشد. 
شکل3. مدل ساختاری نهایی: بررسی هم زمان تأثیر مولفه های استعداد با  

نقش میانجی جنسیت بر نمرات ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان

در این مدل متغیرهای آشکار )اندازه گیری شده(  با مستطیل/مربع و متغیرهای مکنون 
)پنهان( با بیضی نمایش داده شده اند. 

دو متغیر مستقل )سازه ی  اصلی(  در این مدل مشاهده می شود: 
استعداد )Aptitude (  با 4 مولفه شامل: 

	   Vocabulary Learning(  LLAMA B(، یادگیری لغات.
	  Phonetic Memory( LLAMA D( ، حافظه آوایی و تشخیص اصوات. 
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	   Sound Symbol Correspondence( LLAMA E( ، ارتباط بین نشانه ها و اصوات. 
	   Grammatical Inferencing( LLAMA F(، استنتاج ساختاری . 

عامل جنسیت.
متغیرهای وابسته: 

	   Achievement )نمرات کسب شده(  توسط دانشجویان در سه قسمت:
	   vocab.  )واژگان( .
	   RC. )درک مطلب(.
	   Gram. )ساختار(.

جدول شماره 2، نتایج بدست آمده را نشان می دهد:

جدول2. بررسی شاخص های نیکویی برازش مدل ساختاری نهایی بمنظور آزمایش تأثیر هم زمان 
 

مولفه های  استعداد با نقش میانجی جنسیت بر نمرات ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان 

کلیه ی   متغیرهای 
تحقیق )اعم از 

مستقل و وابسته(

خی دو

CMIN/( 
)DF

درجه ی  
آزادی

df

رمزی

RMSEA

شاخص 
تطبیقی 
برازش

CFI

شاخص لوئیز 
تاکر

)شاخص برازش 
غیر نرم(

NNFI )TLI(

مولفه های 
استعداد، نقش 

جنسیت و نمرات 
ساختار، واژگان 

و درک مطلب 
دانشجویان

2.075850.0470.9470.925

از آنجائیکه طبق نظر کاین )201۳( هیچگونه شاخص نیکویی برازش ثابت و یا 
مشخصی بمنظور گزارش دهی پارامترهای آنالیز شده وجود ندارد و با توجه به اینکه 
شاخص های برازش ذکرشده کمتر تحت تأثیر عوامل بیرونی و مزاحم قرار می گیرند، 
محققین این پژوهش شاخص های پیش نهاد شده توسط کشی، دانلان، اکرمن و راسل 
)2009( و وایدامن )2010( را برگزیده و موارد ذیل را  با توجه به مدل ساختاری فوق، 

گزارش می نمایند: 
 .1 ،2/075 :)CMIN/DF(  )شاخص احتمالی آماره ی  مجذور خی )خی دو 

P = 0.000 ،85 :درجه ی  آزادی
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2 .)CFI :0.947(  شاخص تطبیقی برازش
۳ .0.925 :)NNFI )TLI (معیار لوئیز تاکر )شاخص برازش غیر نرم
4 .)RMSEA:  )ریشه ی  میانگین مجذور برآورد خطای تقریب )رمزی

)CI. 0.0۳7-0.057 90%( 0.047
لازم به یادآوری است که شاخص های فوق الذکر، نتایج بدست آمده را به نقص در 
برازش مدل نسبت داده، هرگونه برازش نامناسب در تحلیل را به ماهیت مدل مرتبط 
ساخته و عوامل مزاحم و بیرونی را مد نظر قرار نمی دهد. همان طوری که در جدول 
فوق قید گردیده است، نتایج تحلیل مدل ساختاری 5 عاملی )شامل 4 مولفه ی  استعداد و 
1 مولفه مربوط به جنسیت(  نشان می دهد که سازه ی  استعداد )0.۳4(  شامل مولفه های 
یادگیری لغت )0.45(، حافظه آوایی )0.۳2(، ارتباط بین نشانه ها و اصوات )0.54( و 
نمرات ساختار، واژگان و درک مطلب  بر  تأثیر معناداری   )0.45( استنباط دستوری 

دانشجویان دارد. 
گرچه تست خی دو )CMIN/DF=176.334 ;2.075  = ( از سطح دلخواه 1 بالاتر 
است، شاخص تطبیقی برازش ))CFI  اندکی بالاتر از حد دلخواه  0.90 است که توسط 
 NNFI )هو و بنتلر)1999( تأیید شده است و معیار لوئیز تاکر )شاخص برازش غیر نرم
TLI(( نیز کمی بالاتر از حد دلخواه 0.90 است که توسط شوماخر و لوماکس )2010( 

تعیین گردیده است، با این وجود به اندازه های قابل قبول بسیار نزدیک بوده است. تست 
رمزی نیز پایین تر از سطح 0.08 است. هو و بنتلر)1999( معتقدند میزان 0.0۶ یا پایین تر 
قابل قبول است ) فرضیه ی یک تأیید می گردد(. براون و کودیک )199۳( معتقدند مقادیر 
بالاتر از 0.10 قابل قبول نیستند ) فرضیه صفر تأیید می گردد(. نقش جنسیت تاثیربسیار 
اندکی )0.01( بر سازه ی  استعداد داشته است. به  عبارت دیگر، می توان نتیجه گرفت 
که عامل جنسیت ارتباط معناداری با سازه  ی  استعداد و در نتیجه با موفقیت تحصیلی 
دانشجویان نداشته است. بنا برموارد فوق، انطباق مطلوبی بین مدل به تصویر درآمده 
و یا مدل ساختاری  شده با داده های تجربی فراهم گردیده است. در جمع   بندی نهایی، 
مطرح می شود که مدل ساختاری شده و پیش نهادی پژوهشگران از برازش نسبتاُ کاملی 
برخوردار بوده زیرا مجذور کای در نسبت درشت نمایی بالاتر از ۳00 بوده و در سطح 

α =0.000 معنی دار است. 
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بحث و نتیجه گیری
پژوهش حاضر با هدف بررسی تأثیر سازه ی  استعداد با نقش میانجی جنسیت بر نمرات 
ساختار، واژگان و درک مطلب دانشجویان در درس زبان خارجه انجام گردیده است. 
تحلیل آماری با بهره گیری از الگوی معادلات ساختاری از نوع تحلیل عاملی تأییدی 
نشان داد که دربین مولفه های سازه ی  استعداد، ارتباط بین نشانه ها و اصوات )0.54( 
بیشترین تأثیر  و حافظه ی  آوایی )0.۳2( کمترین تاثیر را برروی نمرات ساختار، واژگان  
و درک مطلب دانشجویان داشته و این تأثیر از لحاظ آماری معنادار بوده است. این 
یافته ها با یافته های کیس و نیکولوف )2005(، اسپارکز و همکاران )2005(، اسکهان 
)1998( و سافار و کورموس )2008( مطابقت دارد. چراکه در کلیه ی  پژوهش های فوق، 
سازه ی  استعداد تأثیر بسزایی در موفقیت علمی دانش پژوهان داشته است. در عین حال 
تأثیر عامل جنسیت بسیار کم و یا معنادار نبوده است. این یافته با نتایج تحقیق هالپرن 
)2000( و جیکوب و همکاران )2002( مطابقت دارد. در حالی که با نتایج تحقیق اکلس 
و همکاران )1997( مطابقت ندارد. آنها نشان دادند که جنسیت بر موفقیت تحصیلی 
دانش پژوهان تاثیر گذار است. در حالی  که در پژوهش حاضر، تأثیر جنسیت بسیار کم 

و قابل اغماض بوده است. 
تحقیق حاضر از نقاط ضعف و قوت متعددی برخوردار بوده که لازم است مد نظر 

قرار گیرد: 
جامعه ی  آماری این تحقیق را دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی-واحد تهران 	 

شرق تشکیل داده اند. گرچه این دانشجویان تا حدودی نماینده ی  دانشجویان 
نماینده ی   که  است  بدیهی  اینحال  با  می باشند،  تهران  دانشگاه های  سایر 
دانشجویان کل دانشگاه های تهران تلقی نگردیده و این امر قابلیت تعمیم دهی 
دانشگاه های  در  دانشجویان  علمی  سطح  می سازد.چراکه  محدود  را  نتایج 

مختلف با هم متفاوت است. 

دانشجویان با انگیزه ی  برخورداری از نمره ی  کلاسی بیشتر قبول کردند تا 	 
در این تحقیق شرکت کنند. پس می توان نتیجه گرفت که همگی انگیزه ی  بالایی 

جهت شرکت در آزمون داشته اند. 

نتایج اخذ شده از آزمون لاما را نمی توان صرفاً به سازه ی  استعداد منوط 	 
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دانست. چراکه حافظه ی  دانش پژوهان نیز در این امر نقش بسزایی داشته که 
نمی توان آنرا نادیده گرفت.  

محققین این پژوهش از نمرات پایان ترم دانشجویان در قسمت ساختار، واژگان 	 
و درک مطلب درس زبان خارجه استفاده کرده اند. در حالی  که نمرات مستمر 
پایایی بیشتری  از روایی و  دانشجویان در طول نیمسال تحصیلی احتمالاٌ 

برخوردار بوده و در نتیجه قابل استنادتر است. 

نتایج این پژوهش ممکن است قابلیت تعمیم دهی داشته باشد، چراکه احتمال 	 
پاسخ اشتباه و نداشتن صداقت کافی در پاسخ به سئوالات/گویه ها که اغلب 
این  در  آن مواجه می باشیم،  با  دانشجویان  درتکمیل پرسش نامه ها توسط 

آزمون وجود ندارد.  

سئوالات تحقیق ذیل بمنظور انجام پژوهش های آتی پیش نهاد می گردد: 
آیا متغیر هوش/استعداد از والدین به فرزندان قابل انتقال  است؟ اگر چنین 	 

است، تأثیر آن بر موفقیت علمی دانش پژوهان تا چه اندازه است؟

تا چه اندازه ای  محرک های فردی، محیطی، و اجتماعی در موفقیت های علمی 	 
دانش پژوهان موثر است؟ 

آگاهی  آکادمیک،  محیط های  و  آموزشی  مراکز  که  می گردد  پیش نهاد  آخر  در 
دانش پژوهان را نسبت به مولفه های استعداد بالا برده و این مولفه ها را به آنها آموزش 
و  ممارست  تمرین،  همراه  ب  فراشناختی  فعالیت های  و  بینش  افزایش  چراکه  دهند. 
آموزش مناسب توسط افراد متخصص می تواند در یادگیری بهتر و کسب موفقیت های 

علمی بیشتر دانش پژوهان، نقش بسیار مهمی را ایفا نماید.

تشکر و قدردانی
از کلیه ی  دانشجویانی که در دانشگاه آزاد اسلامی،    واحد تهران شرق با پژوهشگران 

همکاری نمودند، صمیمانه قدردانی بعمل می آید. 
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 Abstract       
Introduction: The interest in individual differences has raised over 
a few past decades. Individual differences refer to enduring personal 
features that deal with stable and systematic features as stated by 
Dornyei (2006).  There have been plenty of studies that have exam-
ined the aptitude and the role it plays in learners’ academic success 
to date. There have been few, if none, studies to examine the learn-
ers’ aptitude employing LLAMA aptitude test in an Iranian context 
though. 
Background study: LLAMA aptitude test put forward by Meara 
(2005) first. One of the great advantages of the LLAMA aptitude test 
is that it measures the aptitude construct independently of learners’ 
English language knowledge. It consists of four sub	scales: LLAMA 
B dealing with the vocabulary learning task, LLAMA D measuring 
phonetic memory, LLAMA E, assessing sound	symbol correspon-
dence and LLAMA F, examining grammatical inferencing.  Gender 
as another variable	 moderating variable in the study	 has been also 
addressed in various studies. The results in this realm are quite con-
tradictory though. Some scholars showed gender has a positive im-
pact on learners’ academic success, while others believe that gender 
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has a slight effect on learners’ success. The outcomes of different 
research showed that each of the above	mentioned variables influ-
ences the learners’ success under different circumstances. The re-
searchers of this study sought to answer the question if aptitude with 
the moderating role of gender would lead to learners’ academic suc-
cess. They wanted to know if there would be any significant relation-
ship between aptitude and its subscales and Iranian EFL learners’ 
vocabulary, grammar, and reading comprehension scores. 
Methodology: to meet the objectives of the study, 366 EFL learn-
ers (148 females and 218 males( at pre	intermediate level with the 
age range of 18-25, studying in IAU East Tehran Branch participat-
ed in this study. They were majoring in engineering, architecture, 
basic sciences, and human sciences. They took the LLAMA apti-
tude test. Their vocabulary, grammar, and reading comprehension 
scores were also obtained based on their final exam at the end of 
the semester.  The researchers of the study selected the expectation 
maximization )EM( method addressing the missing data. First, two 
measurement models were drawn through version 22 of the IBM 
AMOS statistical program to investigate the impact of independent 
variables of the study, that is, aptitude and gender on dependent 
variables, that is, participants’ vocabulary, grammar, and reading 
comprehension scores separately. Data analyzed employing struc-
tural equation modeling )SEM( through confirmatory factor analysis 
)CFA( approach. The complete structural model for investigating the 
simultaneous impact of the independent variables of the study on the 
dependent variables was drawn at the next step. The full structural 
model fit well with the data. 
Conclusions: The findings showed that there was a significant re-
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lationship between the aptitude and the EFL learners’ vocabulary, 
grammar, and reading comprehension scores. The gender had no 
significant relationship with the EFL learners’ aptitude and their ac-
ademic success though. Among aptitude facets, the sound	symbol 
association had the greatest impact and sound recognition had the 
lowest share on EFL learners’ vocabulary, grammar, and reading 
comprehension scores. These findings showed that aptitude can be 
used to predict students’ achievement scores to some degree. Thus 
taking care of this construct along with its facets can be led to stu-
dents’ academic success in most cases. In the end, it is recommended 
that the academic institutions do their best to raise learners’ aware-
ness of aptitude and its sub	scales and try to teach them. Conscious-
ness	raising when coupled with practice and appropriate training 
can reinforce learning and thus lead to more academic success. 
Keywords: Aptitude; vocabulary learning; sound recognition; 
sound	symbol association; grammatical inferencing; gender; SEM; 
structure; vocabulary; reading comprehension
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